128 *Additus aries]* In Florentino, *Additus.*

136 *Non idem tibi sunt, aliisque, triumphi]* In veteribus; *nunc idem tibi sunt, aliisque triumphi.*

139 *Rhetæ tellus obessa colone]* In Sfortiae, atque uno meo, *Tetereo tellus.* In Vaticano, *Terreno.* In Florentino, *Threicio.*

141 *Aut rapidus Cyri dementia Gindes]* In scriptis omnibus *Cydrus*, non *Gindes*, *Cydrus* in Thracia lacus, sive fons. Itaque querendum amplius.

142 *Cretæ ardens aut unda Cerytria campis]* In Sfortiae *Caristria*. In. duob. meis *Caristia*. De qua Solin. cap. 17.

143 *Tomyris]* In scriptis *Tomyris*.

146 *Mosino]* In Vaticano, atque uno meo, *Magistros*. In Sfortiae libro, atque uno meo, et Florentino, *Mosinos*.

149 *Invictus Romeno Marte Britannus]* Sed ab Augusto tamen *victus*.

150 *Tequis interjecto]* *'Arrixdōne.*

152 *Et quinque in partes totos disponit orbes]* Legendum, ut in Vaticano, Sfortiae, Marcelli, libris, *toto die*, *ponitur orbe.*

153 *Atque duas gelide]* Virg. Georg.

1. 'Quinque tenent cælum zone.'  
 Quibus versibus Eratosthenis versus  
 esse videtur interpretatis, quos ad-  
 ducit Heracleus Ponticus in Home-  
 ricis Allegoriis, et Achilleus Tatius de  
 Sphæra: Πάντες δὲ αἱ γῆνα περγύρησ-  
 ται κυρίῳ· Ἡ δὲ μία φαρθή τε καὶ ἡ  
 πύρδος οὐδεὶς ἐρύθρη, Τυπτομένη φλογωμῖσι,  
 ἔτει δέ εἰ μοίρας ἀν' αὐτῇ Κεκλιμένη  
 διάτινες δειθερές πυρώσι· Αἱ δὲ δύο  
 ἐκάτερθε πόλου περιπεταγμῖαι, Αἱεὶ κρυ-  
 ματα, αἱεὶ δὲ θάλατα μογέονται.

157 *Quippe ibi nonnumquam*] In Sfortiæ libro: *Quippe ibi non umquam Titan superegerit ortus.* In Vaticano, et Marcelli: *Etiam super egerit.* In Florentino, *Quippe ubi.* Legendum ergo: *Quippe ubi non umquam Titan super egerit ortus.* Itaque in uno meo.

160 *Seu celer hibernas properat decurrere luces*] In Sfortiæ; *Seu celer hibernas properat decurrere noctes.*

161 *Consurgit*] In meis, et in Marcelli, et Florentino, *exurgit.*

164 *Nulla nec*] Legendum forte, *Ulla nec.*

165 *Rigentes*] In Sfortiæ, atque uno meo, *rigentem.*

168 *Alter et alterius vires negat aer*] Legendum forte necat, non negat.

170 *Hic et colla jugo*] In veteribus omnibus, *Hinc et colla jugo.*

173 *Pontus confunditur are*] In Vaticano, et Marcelli, ac duobus meis, *confunditur, non, confunditur.*

174 *Exurgunt oppida*] In uno meo, *consurgunt.* In Vaticano, et Sfortiæ, *exurgit. Sed vitio.*

180 *Eterno propior non alter Homo*-  
*nero*] Ovid. de Ponto II. ad Macrum:  
 'Tu canis, aeterno quidquid restabat  
 Homero.'

181 *Languida non noster peragit labor otia*] Aut se minime otiosum esse signifi-  
 cat in re non magna; aut minime idoneum scriptorem se significat, qui in re tenui otio non abundet, quo im-  
 primis opus est.

188 *Nunc desiderium superest*] Ho-

rat. I. Od. 'Nunc desiderium, curaque  
 non levis.'

189 *Cum memor accitos semper dolor  
 admonet annos*] In Sfortiæ libro: *Acci-  
 to cum me semper dolor admonet an-  
 nos: ut sit, Me accito.* In Vaticano,  
 et uno meo, *accitus.*

190 *Asperiora cadant*] Accident.

*Spolierque relictis*] In plerisque, *re-  
 lectus.* Sed illo modo Martialis: 'Res  
 non parta labore, sed reicta.'

195 *Pro te vel solus densis obsistere  
 turmis*] In plerisque: *densis solus sub-  
 sistere turmis.* In uno meo: *densis  
 solus consistere.*

196 *Corpus committere*] In Sfortiæ,  
 submittere.

197 *Sum quodcumque, tuum est*] In Vaticano, et Florentino, *Dum quod-  
 cumque, ut olim Aldus.* In meis:  
*Sum quodcumque tuus, nostri, &c.*

199 *Gylippi*] In veteribus, *Gelippi.*

202 *Vel bene si notus*] Placet, quod in Sfortiæ: *Vel bene sit notus.*

*Summo vel maret in ore*] Placet,  
 quod in Vaticano: *summo vel inerret  
 in ore.* Similiter in Ciri Virg. 'Mul-  
 tus inepto Virginis insolitus sermo  
 novus errat in ore.'

206 *Tamen mutata figuram*] Sequor Sfortiæ librum, atque unum ex meis,  
 itemque Florentinam: et nominandi  
 casu lego figura.

207 *Rigidos percurrere campos*] Legendum forte, *riguos, non rigidos.*

208 *Tardi pecoris sin gloria taurus*] In Vaticano, *tardus.*

210 *In quemcumque hominem*] In meis, *In quæcumque: legendum forte,  
 in quodcumque.*

211 *Subtexam carmina*] In Floren-  
 tino, *nomina, non carmina.*

## CARMEN II.

1 *Sulpicia est tibi culta tuis, Mars  
 magne, Kalendis*] Matronalibus. Hor.  
 'Martia cælebs quid agam Kalen-  
 dis.'

2 *Hoc Venus ignoscet*] In Florenti-

no, Sed *Venus*. Litteram vero T extre-  
mam produxit, more veterem.

4 *Ne tibi miranti turpiter arma ca-  
dant*] Similiter Propert. lib. iv. ‘Ob-  
stupuit regis facie, et regalibus armis,  
Inter et oblitus excidit urna manus.’

5 *Illiū ex oculis*] Propert. lib. ii.  
‘Non oculi geminæ sidera nostra fa-  
ces.’

8 *Componit furtim*] Omaeum ejus  
motum atq[ue] habitum, decor, et le-  
pos quasi condit non intellectus.

11 *Urit, seu Tyria*] Similiter Pro-  
pert. lib. ii. ‘Illaque plebeio vel sit  
Sandycis amictu, Hæc, atque illa,  
mali vulnera una via est.’

13 *Vertumnus*] In veteri monumento,  
Romæ, apud Thomam Cavallerium,  
VORTVMNVS. de cujus varietate for-  
marum ac decore, Ovid. Met. xiv.  
Legendum autem videtur hoc loco,  
non aeterno Olympo, sed ætherio.

15 *Caris*] Pretiosiss.

16 *Bis mædefacta*] Δίβερα. Horat.  
‘te bis Afro Murice tinetæ vestiunt  
lana.’

19 *Conchas*] In veteribus omaib[us]  
gemmas.

22 *Et testudines Phœbe superbe  
lyra*] Sic post: ‘Huc ades, intonsa  
Phœbe superbe coma.’

23 *Celebretur*] In veteribus omni-  
bus, *Hoc sumet*.

24 *Vestro*] In plenisque, nostro.

### CARMEN III.

1 *Bona pascua*] Leeta.

3 *Nec tibi sit dures accissa in pectora  
dentes*] Id est, liceat: ἀγόρευον. ut  
et Propert. lib. iii. ‘Nec digitum ang-  
usta est inseruisse via.’ Et Virg.  
Georg. iv. ‘Scis, Proteu, scis ipse,  
nec est, te fallere, cuiquam.’ Et in  
Epigrammate de Aeneide: ‘Si mihi  
assumptum fuerit decurrere munus.’  
Et Livius lib. xlvi. Quæ verbo ob-  
jecta, verbo negare sit. Theocritus,  
Βουκολοτας: Μή μοι γάρ Πέλοπος, μή  
μοι χρήσεια τάλατα Εἴη ἔχειν.

6 *Venandi Delia cura*] Venandi sta-  
diam atque amor.

7 *Quis furor*] Sic Ovid. Art. Am.  
iii. ‘Quis furor est, census corpore  
ferre suos?’ Et idem Tib. lib. i.  
‘Quis furor est, atram bellis arces-  
sere mortem?’ Et Juven. Sat. viii.  
‘furor est post omnia perdere nau-  
lum.’

Quæ mens?] Virg. Æn. ii. ‘quæ meas  
tam dira, miserrime conjux, Impulit  
his cingi telis?’

*Denses indagine colles Clandentem*] Eodem est usus verbo Virg. Æa. iv.  
‘Saltusque indagine cingit.’ Servi-  
us interpretatur, ferarum inquisitio-  
nem. Et Placidus in Glossa: ‘Ca-  
aniculi genus quoddam agrestium ani-  
malium, quod canum indagine conclu-  
di consuevit speluncis.’

10 *Candidaque hanatis crura notare  
rabi*] Ovid. Met. i. ‘Me miserum,  
ne prona cadas, indignaque ladi  
Crura notent sentes.’ Et Columella,  
de Cultu Hort. ‘Nec manibus mitis  
ferulas, nec cruribus æque Terga ru-  
bi.’ Legendum vero, ‘sequi,’ non  
‘seque.’ Rubi, non sequi cruribus:  
id est, inimici. Sic Virg. Æn. i.  
dixit: ‘Non sequi Palladis.’

12 *Retia torta*] Hinc, opinor, apud  
Gratium de retibus: ‘Quadruplex  
tormentum;’ nisi legendum, ‘tomen-  
tum.’

14 *Ferrea vincula*] Ovid. Met. viii.  
‘Vincula pars adiuncti canibus.’

15 *Tunc mihi, tunc placeant silos*] Virg. ‘Rura mihi, et rigui placeant  
in vallibus annes.’

*Lux mea*] Ovid. Art. Am. iii.  
‘Scilicet Ajaci mulier mæstissima  
dixit, Lux mea, quæque solent verba  
juvare viros.’

20 *Retia tende*] In veteribus omni-  
bus, *tange, non tende*.

21 *Subrepit*] In Sfortiæ subrepit,  
quod placet.

23 *Venandi studium*] Ovid. Remed.  
Am. ‘Vel tu venandi studium cole.’

24 *Et celer in nostros ipsæ recurre*

*sinus]* Sic Propert. ‘Non tamen illa  
meos fugit avara sinu.’

## CARMEN IV.

2 *Interea, Phoebe, superbe come]* Si-  
militer ante: ‘testudinea, Phoebe, su-  
perbe lyra.’ Dicitur autem Phoebus  
propterea *asper exdys.*

9 *Quicunque sapores]* Sic legendum.  
Sucos, herbas, pocula.

10 *Corpora fessa]* Idem post: ‘Qui  
mea nunc vexat corpora fessa ca-  
lor.’

11 *Metuit qui fata pueris]* Pueris,  
dandi casu.

12 *Votaque pro domina vix numeran-  
da facit]* Virg. *Aen.* xi. ‘Fors et vota  
facit.’ Cic. *Epist. ad Att. lib. viii.*  
tum præpositione ‘de.’ ‘Ut cum de  
ilio ægredo vota faciebant.’ Simili-  
ter Virg. *Aen.* viii. ‘Vota metu du-  
plicant matres.’ Ego vero perturba-  
tam ordinem versum puto; nam et in  
Marcelli libro, et Vaticano, versus  
illii, *Nil opus est fletu*, et, *Si quando fue-  
rit*, leguntur post versum, *Corpo-  
re servato*. Itaque legendos, et hoc loco  
puto simul ponendos, *Phoebe, fave:  
Corpo servato: Jam celeber: Certatim  
sanctis: Tunc te felicem: Optabunt ar-  
tes.*

13 *Vovet]* Absolute, vota facit,  
nuncupat, suscipit.

15 *Pone metum]* Sic Virg. ‘Ille  
hæc, deposita tandem formidine, fa-  
tetur.’ Et Corn. Tacit. *Ann.* xv. ‘Nec  
dam posito metu redibat.’

16 *Tu modo semper ama]* Ovid. *Tu,  
Pari, semper ama.*

18 *Tristior illa tibi]* Insensior.

19 *Te solum candida secum Cogitat]*  
Phædria Terentianus in Eunucho:  
‘Dies noctesque ames me, me desi-  
deres, Me somnies, me expectes, de-  
me cogites.’

20 *Credula turba]* In Sfort. libro  
sedula, non credula. De amatoribus  
autem dicit, falsa spe ductis, et fori-  
bus adsidentibus.

*Delph. et Var. Clas.*

21 *Laus magna tibi tribuatur, in uno  
Corpore servato restituuisse duos]* Ovid.  
Amor. ii. similiter: ‘Huc adhibe  
vultus, et in una parce duobus: Nam  
vitam dominas tu dabis, illa mihi.’

23 *Cum debita reddet]* Vota. Pro-  
pert. ‘Debitaque occultis vota tulit  
manibus.’ Quorum votorum rei sint.  
‘Reddere’ verbo hoc in genere usus  
etiam Horat. ‘Ergo obligatam reddere  
Jovi dapem.’ Et ‘Debita,’ eodem  
prope modo: ‘Debita sparges lacri-  
ma favillam Vatis Horati.’

24 *Lætus uterque]* Læti enim vota  
sollevabant. Unde sollemne illud in ve-  
teribus monumentis, v. s. l. m. Virg.  
‘Vobis lætus ego hoc candenter in  
lætere taurum Constituam ante aras  
voti reus.’

## CARMEN V.

1 *Est, qui te, Cherinthe, dies dedit  
hic mihi sanctas]* *Est mihi sanctus: co-  
lendus.* Idem ante: ‘Alba Pakesti-  
no sancta columba Syro.’

6 *Mutuus ignis adest]* Adest, pro,  
Est. Sic Ovid. Reméd. Am. ‘Nec  
carandus adest, odio qui fuit amo-  
rem.’

7 *Mutuus adest amor]* Ἀμφιθάλης  
Ἐπος. Plautus in Cistel. ‘In amore  
projectitiam illam deperit, Quæ du-  
dum flens hinc abiit ad matrem su-  
am: Et illa hunc contra, qui est amor  
suavissimas.’ Et in Mil. Glor. ‘Et  
illa illum contra, qui est amor cultu  
optimum.’

8 *Tua per dulcissima fulta]* In veteri-  
bus, *te per dulcissima fulta*, et, *per te  
dulcissima fulta*. Quæ vero in amore  
fulta dicantur, nemo nescit. Virg.  
Georg. iv. ‘Vulcani, Martisque do-  
los et dulcia fulta.’ Idem Tibullus  
ante: ‘Celari vult sua fulta Venus.’  
Et Sappho, in Asmate in Venerem  
Παῖ Διὸς, δολωπλόε.

9 *Per geniumque rogo]* Vetus oran-  
di mos, per cuiusque genium orare.  
Horat. in i. Epist. ‘Quod te per ge-

Tibul.

2 L

nium, dextramque, Deosque penates, Obsecro et obtestor.' Propert. lib. iv. 'Exuitur geniumque meum prostratus adorat.' Genium autem venerantes frontem tangebant. Auctor Servius in *AEn.* ii. in illud: 'Dixerat, et genus amplexus.'

9 *Mane, Genij*] In Vaticano, Marcelli, utroque meo, *Mane* veni, ut olim Aldus: quod probo. *Mane* autem sancte. Varro de L. L.

10 *Cum de me cogitat*] Sic ante Terent. 'De me cogites.'

*Vale!*] Alii legunt *calet*.

11 *Alios jam nunc suspirat amores*] Ante lib. i. 'Te tenet, absentes alios suspirat amores.'

13 *Nec sis nunc*] In utroque meo, et Sfortiaco, *Nec tu sis*.

16 *Nulla queat posthac quam soluisse dies*] In Vaticano *qua* soluisse. In utroque meo, et Florentino, *nos soluisse*; quod placet.

17 *Sed tutius optas*] Alii legunt *sed tectius optat*; quod est aptius. Sic Ovid. 'Vir male dissimulat, tectius illa cupit.'

19 *At tu, Natalis, quoniam Deus*] *Natalis Deus* qui ab Horat. ii. Epist. dicitur 'Naturæ Deus humanæ.'

*Omnia sentis*] Quia praesens adesse festum agentibus credebatur.

## CARMEN VI.

1 *Natalis Juno*] Quæ ab Horatio Carm. Sæcul. 'Genitalis' dicitur. a Cic. de Nat. Deorum lib. iii. 'Natio, a nascentibus nominata, quia partus matronarum tueatur.' Videtur autem Genius marium, Juno seminarum Deus fuisse naturalis.

*Sanctos cape turis acervos*] De quibus dixit Virg. *AEn.* i. 'aut supplex aris imponat honores.'

3 *Tibi est hodie*] In tua potestate.

5 *Ornandi*] In Vaticano, et Florentino, atque uno meo, *orandi*.

7 *Ne nos divellat*] In uno meo, et Florentino, *ne nos*; quod sequor.

Sequitur enim post: 'Ne possit cupidos vigilans depredare cautos.'

9 *Sic bene compones*] Ut quasi ex composito sibi invicem polliceantur; vel *compones*, conjuges. Sic Horat. 'Ut non Compositus melius cum Bittho Bacchius.' Ovid. Arte Am. lib. ii. eodem modo: 'Hoc bene compitos et firmos rumpit amores.'

12 *Fallendique vias mille ministret Amor*] Aristarchus, apud Stoerum, in eandem sententiam, de Amore: 'Ἐπορεύεται μη ταντέλαια βόρειος, Οὐκ οὖτε ἀνθράκης θερμός· φέτος δὲ τὸν, οὔτε πρωτηγάτον τάρον ἀντετάλαιον θερμόν. Οὐτος γὰρ δὲ δεῖ καὶ τὸ δεσμῆνον σύνεσθαι Τίθυσι, καὶ τὸν ἄντερ εἰρόκεντα πέραν.'

14 *Ter tibi sit libo*] In Vaticano Marcelli, et Sfortiaco, *sic*, non *sit*: legendum forte, *fit*. 'Sacrum fit:' sic enim veteres loquebantur, 'Fit sacram bove, agno.' Fest. Pomp. in verbis, 'Opima spolia:' 'Ad AEdem Jovis Feretrii poni, testimonio esse libros Pontificum, in quibus sit primis spoliis, bove, pro secundis solitaurilibus, pro tertii agno publice sacra fieri.' Liba vero in sacrificiis fere adhibita fuisse, dictum ante. Ovid. Fast. iv. 'Quæ precor eveniant, et nos faciamus ad annum Pastorum dominæ grandia liba Pali.'

15 *Quod optat*] In Florentino, *quod optet*: itaque in uno meo.

16 *Illa aliud tacita jam sua mente regat*] In Florentino, *jam sibi*, itaque in Marcelli; quod sequor.

17 *Uritur, ut celeres urunt alteria flamma*] Similiter Virg. 'Limus ut hic durescit, et haec ut cera liquescit Uno eodemque igni, sic nostro Daphnis amore.'

19 *Sit juveni grata, adveniet cum proximus annus*] In veteribus, Sic *juveni grata veniet*. In Florentino, Sic *juveni grata est?* *veniet*, &c. Ego legendum putabam: *Sic juveni gratum, veniet cum proximus annus*, *Hic idem votis jam certus ut sit amor*.

## CARMEN VII.

1 *Qualem texisse, pudoris]* In Florentino, atque uno ex meis, *pudore*.

2 *Alicui]* Τρισυλλάδος, ut in Commentario in Catullum doceo. Sic Ovid. Met. xiv. ‘Et modo de multis alieni blanditus amicis.’

6 *Dicitur si quis non habuisse suam]* Tale Terentii illud: ‘Quis heri habuit Chrysidem?’ Quod autem dixit: *mea gaudia narret, cum gaudium, ut jam dixit, concubitum significet, habere suam quid sit, intelligitur. Idem Tibullus ante lib. i. ‘Ferreus ille fuit, qui, te cum posset habere, Maluerit prædas, stultus, et arma sequi.’ Et Virg. in Bucol. ‘et Phyllida solus habeto.’ Noa dissimile videtur, quod Aristoteles ἐν ταῖς Καρνηγόπλαστις τετράβιον εἶχε scribit.*

7 *Non ego signatis quidquam mandare tabellis, Ne legat id nemo, quam mens, ante ultim]* Posterior versus varie legitur in veteribus. In Sfort. Nec legat id nemo. In duobus meis, et Patavino, et Marcell. *Me legat advenio.* Ego impressam lectionem sequor; ut negationes due vehementius etiam negent, more Græcorum, et non nihil etiam Latinorum: et ea sit sententia, Ut nemo id ante legat, quam mens; id est, quam mens fiat intimus ac familiaris. Eadem negationum abundantia utitur Ennius apud Festam Pomp. ‘Lapideo sunt corde multi, quos non miseret nemesis;’ id est, quos nullius miseret.

9 *Sed peccasse juxat]* Sed cur, inquit, tantopere labore, quod laudi futurum sperem?

*Vultus componere fama Tadet]* An ego, inquit, ita me comparem, ut dissimulem, ut culpam vultu tegam, famamque, et aliorum in me collatum suspicionem sic refutem? *Famam vero*, malam intellegit, ut supra.

no, Sfort. Florentino, atque uno meo, *puella*, non, *puellis*.

5 *Quiescas]* In urbe.

6 *Propinque via]* Accincte Itineri. Dixit autem ante, de Messalla monumento, in Tusci: cuius rei, credo, caussa sepe illo ventitabat. Sed in Vaticano, *tua*, non *via*: legendum forte, *fuga*.

7 *Hic]* In urbe; quamquam in Vaticano *His*.

8 *Arbitrio quamquam non sinis esse meo]* In Florentino, *quoniam*, non *quamvis*. Quoniam, inquit, non est, ut volo. Legi fortasse etiam possit, *Arbitrio quam vis non sinis esse meo.* Et in quibusdam libris, *sinit, non sinis*. Quod ut conveniat, legendum puto disjunctum, *quam vis*: quam, inquit, vis suo vivere arbitratu non sinis, aliquo abducit.

## CARMEN IX.

1 *Scis iter ex animo sublatum triste puella]* Legendum puto conjuncte, uno verbo, examina; et *Scis mutandum forte in Sic.*

*Iter]* Suscepsum. Sin retinemus *Scis*, legendum statim *sinere*. probabiliter.

2 *Natali Romæ non sinis esse suo]* In Vaticano: *Non sinet esse tuo.* Ex quo amicus meus fecerat: *Non sinere esse tuo*; minus enim molestiae fuerit. In omnibus autem, *tuo, non suo*.

3 *Agatur]* Sic ante: ‘Et sine Cherintho tristis agendus erit.’ Omnibus autem natalis agitur, quasi omnes eo essent nati die.

*Necopinati]* Τοῦτο, ut annotavit Donat. in Andria, in illud: ‘Id voluit, nos sic nec inopinantes duci falso gaudio.’ Ovid. Met. i. ‘Nocte gravem somno, nec opina perdere morte.’ Et saepe sic alii.

## CARMEN VIII.

3 *An villa sit opta puellis]* In Vatica-

## CARMEN X.

1 *Gratum est]* Lector, inquit, quod,

omni metu liber, me meo permittas arbitrio, nec tantopere zelotypia labores. Simili usus principio Martialis lib. vii. ‘ Gratum est, quod Celeri nostros legis, Ancte, libellos.’ Lequitur eodem modo M. Tullius in Epist. ad Att. lib. vii. ‘ Quod me amicissime admones, ut me integrum, quoad possim, servem, gratum est.’

**2 Permittas]** In Vaticano, et Florentino, et Marcelli, *Permittas.*

**Subito]** Propter opinionem.

**Nem male inepta cadam]** Lego, quemadmodum in Sfortiae; **Nec male inepta cadam.** Nec, inquit, quia tu de me nihil dubitas, committam, ut in crimen incurram. **male inepta, sic dixit, ut et Catullus,** ‘ insulsa male.’

**3 Si tibi cara togæ potior]** Togatam, inquit, ama potius et cole, id est, scortum. Sic Martialis: ‘ Matrisque togatae Filii.’ Et sequitur, quod idem valet:

**Pressumque quasillo Scortum]** Presumus quasi illa, quasi adsiduo adtritum opere. Ordo vero est: Sit tibi togate potior cura, sit potius scortum quasillo pressum, &c. Cura vero, ut sepe alibi, amor.

**4 Quam Servilia Sulpicia]** Togatas potius ama, quam senatorum ac primariorum civium filias.

**5 Solliciti sunt pro nobis, quibus illa doleri est]** Lego sint, non sunt: id est, alias ejus amatores sollicitos esse sinamus, quos illa dolere cogit, ne simus ipsi solliciti.

**6 Nec credam ignoto maxima cura toro]** In veteribus omnibus, maxima causa, non cura. In Vaticano: **Ne credam ignoto maxima causa toro.** Lego ego: **Ne cedam ignoto maxima causa toro.** Id est, maxima causa est, cur aliena atque ignota cedere minime debeam, a teque posthaberi.

### CARMEN XI.

**1 Est ne tibi, Cherinthe, tua placiture puellæ]** Mutuo ne es in me amore?

**4 Quam te sic quoque velle putem]** Lego, si, non sic. Ego vero, inquit, ne morbo quidem liberari velim, nisi tu quoque id velis.

**5 Nam, mihi]** In veteribus omnibus, **A mihi;** ut repetatur interjectio.

**Quid tu?** Sic in veteribus omnibus, non si tu.

**6 Nostra potes, Iato pectore, ferre male]** Catull. ‘ Non ego te gaudens latenti pectore mittam.’ Et Virg. ‘ Latonæ tacitum pertemptant gaudia pectoris.’ Quibus in locis, ut sepe mihi, ‘ pectoris’ pro animo.

### CARMEN XII.

**\* Ne tibi sim]** Carmen hoc annexum est Elegim sextæ lib. iii. in Ed. Statiana.

**1 Nec tibi sit, mea lux]** Haec vero aliena sunt a superioribus, atque omnino sezjungenda: legendum vero puto, **Nec tibi sim mea lux;** ut amicae verba sint ad amantem: ‘ locum’ vero suam **ēpōmō;** alter alterum dicebant. Id noties, quam ut exemplis doceri debeat; quod tamen post docemus.

**Æque tam fervida cura]** Ita, inquit, tu me ardenter non ames.

**2 Ut videor pances]** Rectius in duabus meis, **Ac videor;** optime enim respondet, **æque, ac.** Ita tua cura non sim tam fervida, ut videor fuisse. Jam, quæ sequuntur, sunt facilis. Sed hi versus lib. iv. legitur, ut errore scribae librarii in hunc rejecti locum videantur.

### CARMEN XIII.

**1 Nulla tuum titulis subducet femina lectum]** In utroque meo, et Sfortiae, et Florentino, non **titulis**, sed **titulis.** Sed, si **titulis** retinemus, feminam illustrem significat, multis suorum titulis, et majorum claram imaginibus. **Subducere autem lectum,** paene sic

dixit, ut et Sophocles in Electra: τὸν Ἀδίκων θυγατρά δράτε, Τοὺς τὰς εἰνὶς ὄποιλεπτομένους. Idem significans Propert. lib. i. ‘Nec mibi rivalis certos subducet amores.’

3 *Tu mihi sola places*] In scriptis omnibus: *Tu modo sola places*. Propert. tamen, lib. ii. ‘Tu mihi sola places, placeam tibi, Cynthia, solus.’

7 *Nil opus invidia est*] Nobis ut quisquam invidiat.

*Procul absit gloria vulgi*] E qua, invidia: nec ita gloriemur, ut vulgus solet.

8 *Qui sapit, in tacito gaudet ille sinu*] In veteribus, *gaudeat ipse*. Plautus in Epidico, similiter: ‘Quod boni est, id tacitus taceas tute tecum et gaudias.’ Et Cic. Tusc. lib. iii. ‘Gaudere in sinu.’ Idem valet apud Ovid. Trist. iv. ‘Intra tua pectora gaudia.’ Propert. lib. ii. ‘In tacito cibhie gaudia clausa sinu.’

14 *Deficietque Venus*] Idem ante: ‘Admonuit dominæ, deseruitque Venus.’

15 *Hæc per sancta*] In veteribus, *Hæc tibi sancta*.

16 *Est tibi*] In Florentino, ac duobus meis, *est mihi*.

*Magna*] Catull. ‘Dea magna Dea Cybelle.’

17 *Heu, cui mea pignora credo*] In veteribus *Heu heu, non Heu cui*. In Vaticano, atque uno meo, cedo, non credo. Exit autem sensus: Ego mea pignora, id est, hunc timorem ac dubitationem de me tuam tollo, et hoc, quasi pignora, cedo.

18 *Predat iste timor*] Lego *Predat*, ut significet, amorem de se dubitationem ac timorem sibi magno usui fuisse.

23 *Sed Veneris sanctæ considam vine-  
tus ad aras*] Plana sententia, si, quem-  
admodum est in Vaticano, atque uno  
meo, legas *confidam*, non *considam*.  
Nisi in more id olim positum fuerit,  
ut supplices ad aras vincti conside-

rent.

24 *Hæc notat injustos*] Notat: trans-  
fert a nota censorum, ac multa.

#### CARMEN XIV.

1 *Rumor ait*] Propert. lib. iv. ‘Cras ut rumor ait.’

3 *Crimina non hæc sunt nostro sine facta dolore*] In Florentino *ficta*, non facta. Sic Propert. lib. iv. ‘Non bona de nobis crimina fictajacis.’ At illo modo etiam Ovid. Art. Am. ii. ‘Corpore si nequeunt, quod possunt, nomine tangunt; Famaque, non facto crimen, crimen habet.’

4 *Rumor acerbe, tace*] In Sfortiaco sole, non tace.

#### EPITAPHION TIBULLI XV.

1 *Te quoque, Virgilio*] In uno meo,  
*Me quoque*; sed illud rectius.

3 *Ne foret, aut elegis molles qui fieret  
amores*] Est enim Elegia flebile car-  
men.

4 *Aut caneret forti regia bella pede*] *Regia bella*: quam a regibus fere geruntur. Horat. ‘Res gestæ regnum-  
que ducumque, et tristia bella.’ *Forti  
pede*: longis versibus. Horat. ‘forte  
epos acer, Ut nemo, dicit Varius.’

#### EPIGR. I. TIBULLO ASKRPT.

In uno meo extremum erat Epigramma, quod in lusibus in Priapum legitur, *Villicus ærari quondam, nunc cultor agelli*. In quo eadem omnia, præterquam in ultimo versu, *Hunc tu, sed taceo, scis puto, quod sequitur*. In vulgatis enim legitur, *Hunc tu, sed tento*. Sunt autem versus ipsi Tibullo, elegantissimo Poëta, digni.

\* Auctorem libri de Illustribus Grammaticis Snetonium non dixi; quod illa cum scriberem, S. Hieronymum nos legeram, Opus ad Auctorem suum referentem.

## JANI DOUSÆ

NORDOVICIS

P R A E C I D A N E A  
PRO ALBIO TIBULLO.

## CAPUT I.

Janitorum sessio ad ostia. Eos celares fuisse, ac cum catello ferreo, item altero oblatratore, quasi vicario, servilem in modum parumque adeo delicate accubuisse, imo ex cubuisse, ostenuum. Eodem Plautinum illud de *Jenua mordace*, aut certe ad Inscriptionem illam ostiorum notissimam, *Cave canem*, allusum videri. De virgæ sive Harundinis gestandæ jure, submotionis causa ostiariis tributo antiquitus, nonnulla. Eorum impedimenta, compedes, et quidem tintinnantes: simul in hanc rem emaculatus Afranii locus apud Marcellum: item alter Nævii, nequicquam ab aliis tentatus ante. *Molarum crepitus*. Communis Tibuhi lectio exposita simul ac defensa.

HAUD cuivis homini liquere arbitror, quamobrem 'Janitorem' se, non 'amatorem,' pro dominis suis foribus præsidere, et veluti excubias agitare, prædicet Tibullus: noctem utique perpetem, et, quod non minus hercule Plautissat, 'Quasi flagitator astans usque ad ostium,' amentes potius,

quam amantes ut consuevere. Ait enim disertim: *Me retinet cinctus formosa vincula puellæ*; Et sedes dures *janitor ante foras*. Sed ut liqueat porro, antiqui moris observatio in medium protrahenda, ad Janitorum ejus auncali conditionem pertinens: *quos sciendum est, et catenatos et compeditos fuisse, in ipso aditu ac vestibulo quasi in præsidio conlocatos: ubi servi cella, ac sub custode cane contenti noctu atque interdiu vitam sedentariam exigenter: hand, aut pedes quod erat, prospicientes modo; sed post etiam respicientes;* credo, ne quis adventor, gravior, quam advenisset, discederet. Facit hoc illustris Ovidii locus ex Fast. i. ubi Janum bifrontem sumta hinc similitudine aptissime utentem inducit: 'Omnis habet geminas hinc atque hinc janua frontes: E quibus haec populum spectat, at illa Larem. Utque sedens primi vester prope limina tecti Janitor, egressus introitusque videt; Sic ego prospicio, celestis Janitor aula, Eas partes Hesperiasque simul.' Ad Canem autem, cum quo hoc genus assiduo, imo accubuo, exigere statim solitos occuperam commemorare,

Plantum fortasse Truculento alludere voluisse, ubi scitatur ex Dinarcho amatore suo Phronensium: ‘Non tibi nam, amabo, janua est mordax mea, Quo introire metuas, mea voluptas?’ Aut certe ad Januarum Inscriptiones referendum id temporis frequentes, quæ quadrata litera Romana hanc, atque hujus similem fere canticem præferebant: CAVE, CAVE CANEM. Uterque mos de Cella et Cane e Varro et Arbitri Satyris, Seneca, Suetonio clarus. Sicuti et aliis de Pertica, quam ceu insigne quoddam suum manu tenere, assidueque gestare, huic generi solenne: quo? nisi (uti suspicor) ad submovendos intrantes, si qui forte (id quod solet fieri) minus ex sententia dominis suis visi, alieno tempore obrepstant. Eam, ‘Hostiarii virgam,’ appellat Seneca; ‘Custodis harundinem,’ Propertius; item Arbitr, qui eampus quoque ‘Janus appensa suffixamque’ facit. Illuc, unde abii, redeo: hoc est, ad ejusdem hominum ordinis tunicamenta, quæ non hic solum, sed et sexta porro abhinc Elegia intellexit Poëta noster, ubi a pueræ sua marito ferritribacem hanc provinciam in se quasi vicarium posulet transferri; hacce tamen conditione, atque in leges (ut vides) suas: ‘At mihi servaudam credas; non sava recuso Verbera, detrecto non ego vincia pedum.’ Sed neque aliud tunc tota Elegia illa Ovidii, cui initium: ‘Janitor indigne dura religate catena,’ præsertim qua in parte, eadem ista, hoc est, Albiana vota proponit sibi: ‘Dummodo sic, in me dure transite catene;’ quam quod et hic, et superiore loco Tibullus: et in Vopisco sua princeps ille Togatarum apud Marcellum Afranius innuit: ‘Tintinnare janitoris impedimenta audio.’ Ita enim cum literatissimo esseum Scaligero legere ac relegere me male, vel cum Noniano Nigidio, ‘Tintinnare,’ potius, quam cum vulgo literatorum, ‘Titinnire.’ Neque enim

‘titinnabula,’ hercule, sed ‘tintinnabula,’ dictitare consuevimus: quomodo et ‘tintinnaculos viros,’ Plantus: quæ utraque haud aliunde sane, quam ab uno eodemque hoc frutice pululasse videri possunt. Et si Trochaici ratio habenda, ut habenda est certe, nonne haec lectio longe altera illa numerosiores tinnitus ciet? Sed et alterum, huc unice quod faciat, Nævianum testimonium producit ex Festo idem Imperator ille noster, quem dico, Scaliger: ‘Tantum ubi molle crepitum faciebant, tintinnabant compedes.’ Idque dictum interpretatur ab eo, qui servis interminabatur vincula et compedes, si vel minimum strepitum edidissent, ut in ‘Molle crepitum,’ ἀρχαῖος mutatum sit genus: ἀρχαῖος utique, sed nescio, an hanc Poëtæ ἀρχαιότερον, cui ‘os columnatum’ fuisse perhibet Plantus, mentem fuisse, vel mihi, vel etiam aliis, audeam persuadere: de qua, homines omnes cum simus, nemoque, quamvis Lynceus, in tantis tenebris caligare vel hallucinari posse interdum, alienum a se putare debeat; haud indignabitur, spero, vir nobilissimus si assensum, hac quidem in parte, minus commodavero sibi; feretque me æquo animo in imo subsellio positum, libere tamen, et quasi ex tabella sententiam dicenter, non quidem ut Patricium aut Consularem, sed Adiectum ex Equestri ordine modo, meliorum inopia, Senatorium novellum; hisce inquam legibus, uti et ipse porro ex traverso, ubi cunque in Præcidaneis his nostris per imprudentiam adeo, sive etiam insciatiam, a veritatis limitibus aberrare forte, panlulumque a rectæ rationis cursu deflectere visus fuero, aurem mihi vicissim velli patiar haud invitus, meque ob meritam noxiā castigatum Censoria rursus virgula in viam reduci reprehendique, quasi ab erroris et ignorantiae diverticulo: haud dico ab Scaligero modo, in cuius

jampridem leges ultra quoque, si juboat, jurare sum peratisimus, verum etiam ab illis universis, quoscunque aut doctrinæ purioris sensum, aut aliquem saltem Romanæ antiquitatis gaudum habere cognovero. Ego quidem, simul atque probabilius quod sit audivero, hanc difficulter sane ad verum converti me sinam. Sed nos tandem aliquando in rem præsentem, ad Næviana, inquam, 'timimenta' ista, quæ ego (iterum dico, pacæ solertia castigatoris quod fiat) ad hanc potius modum a Poëta Campano in Scenam Romanam producta, equidem nullus dubitem asseverare: 'Tautum ubi molæ crepitam faciebant, tintinnabant compedes.' Inteligit autem urbanissimus Poëtarum: 'Fastitudinas, ferricrepinas insulas, Ubi vivos homines mortni incurvant boves' uti lepide jocatur Plantus. tritissima 'molaria coloniæ,' ac 'Pistrinensis civitatis' vocabula: ad quas plagigera hominum genera, Boiarumque ac compedum tritores, hoc est, servi improbi, nequam, ac peculiai prodigi, ob meritum Præfecti ac Tribuni dati pro verberonibus vapulares cluerent.

Unum etiam ejusdem Elegiæ exemplum exponere obfirmatum est mihi, prinsquam huic Capiti facio pansem. Loquitur nempe de voluptatibus: *Hic ego dux, milesque bonus: vos signa tubaque Ite procul: cupidis vulnera forte viria.* Non ideo dicit, quod, qui militiam sequuntur, vulnerum aut plagarum sint cupientes: sed quod hac potissimum via, id est, per vulnera et cædes, ad funestæ Pecuniae Arcem hoc hominum genus grassentur nitanturque: dum alienis opibus inhabitantes se præda quisque locupletem fore, victorem domum redditum, id quod de Marianis Capite censis prædicat Sallustius noster, alia hujuscemodi animis trahunt: *cupidis, ergo aliud nihil erit, quam avaria, sive avidis prædæ ac divitiarum, iure*

*belli ex rapto viventibus, manipolares at consuevere.* Id ita (uti autem) exponendum, testimonio sunt tam multæ tamque graves in hoc ipso Poëta querimonies ac veta, quibus militum, quos *Prædætes* nuncupat, profundam atque insatiabilem divitiarum passim cupidinem detestatur: vitamque parvo medicoque contentam, tam modo cum Delia sua a Diis contingere exoptat sibi; id quod ex toto hujus ipsius Elegiæ argumento perspicue clarum; item sequentis, quo loco de nescio quo avaro sermonem inicit; qui, cum in partem Tibulli amorum venire, Delicæque compos fieri posset, formosissimas pueræ complexibus quæstuosam militum præstulerat: 'Demens, qui lucro potuit mutare pueram.' Verba sic sonant: 'Ferreus ille fait, qui, te cum posset habere, Maluerit prædas stubtas et arma sequi.' Quam rem idcirco pluribus sñm executus, quod videam locum Tibulli mala, imo pesima manu tentatum a quibusdam fuisse: quibus, cum melius fortasse cum ingenis stupidis, quam cum solertia omnium Poëtarum Tibullo conveniret, *Stupidi culnra ferre viris, pro cupidis, placuit rescribi:* qui ipsi nobis, cum hec commentarentur, stupore laborasse videntur mero.

## CAPUT II.

Ridicula priscorum superstitio, quibus parum fuit templorum pavimenta nudis ac tremebundis genibus perroptare supplices; nisi limina quoque ipsa, in faciem ac petus prostrati, insuper converrerent osculis: idque Arnobiano calculo plane ac dilucide adprobatum. Ritus alter de sollemni postis in caput illisione leniter ac leviter libatus. Josephi Scaligeri correctio adserita. Duum inter se Tibulli locorum contentio. Emendatione quedam haud magne sane rei. Vetus lectio

tibicine Flaceo haud flaccide statu-minata. Antiquo Lari menstrue-ture, non victimis, res divina a Ti-busto caute et cogitate facta. Ejus avita ex Equestri prosapia nobili-tas. *Rapax mors. Sedes acelerata.*

MAGNA, et prope adeo ridicularia, veterum in Dis suis propitiatibus superstitio fuit, cuius rei apud Lucre-tinum et alios illustria passim docu-menta comparant, sed nullum me-hercule luculentius, quam quod Tibu-lus nobis ob oculos ponit libro I. Eleg. 11. *Nun feror incestus sedes ad-iisse Deorum, Sertaque de sanctis deri-puissae foci? Non ego tellarem genibus perrepere supplicet, Et miserum sancto tundere poste caput: Non ego, si merui, dubitem procumbere tempis, Et dare se-cratis oculis liminibus. Liminibus scrip-si; et recte quidem, contra opinio-nem hominum eorum, quibus potius luminiibus rescribi volentibus fuit: et 'Cereos' intelligi, quos sacris adibi-beri mox erat. Sed haec Arnobiano quoquo testimonio firmando, ne au-toritate defici videamur. Ejus igitur haec verba Adversus Gentes lib. I. leguntur: 'Cum per omnia supplices irent tempia; cum, Deorum ante ora prostrati, limina ipsa converrent osculis: a quo non minus, quam a Tibullo, proprietatem in voce oculis religiose observatae videmus. Haec enim Religioni peculiariter dicata, communavit nos Servius, ut 'suavia' voluptati.*

*De poste vero, quod præcesserat, cui caput se nvidere velle profitetur supplicem, nihil apud veteres legere commemini; sed si recentibus exem-plis est locus, possam dare hominem, qui se ejusmodi quidquam in Polonica gentis ceremoniis usa compersisse, at-que adeo in re præsenti obseruaee, nequido asseveret: apud quos princi-hujus ritus solennia etiamnum vesti-gia extare, oculato testi mea quidem ex parte adcredere navelo, quam ip-sus talia investigatum proficiaci.*

Hebas, Elegie hujus initio, amato-riam cum occidissima domina Janna Poëte nostri Expostulationem, hisce adeo verbis institutam: *Jenna diffi-cilis domini, te verberet imber.* Ita enia cum doctissimo Scaligero legere ma-lo, quam cum ceteris omnibus, domi-na, sic tamen, ut Epithetum istud difficultis, non cum Jenna, sed cum voce domini, construendum autem; quippe patrio, non recto casu posi-tum; ne frustra siea.

*Ibitis Aegaeas sine me, Messalla, per undas. Hoc tertiae Elegie exordium si quis cum Elegie v. quæ III. libro legitur, principio conferre atque con-tendere voluerit, nam ille facile est perspecturus Tibullum alijs magis nemini, quam ipsius sui exemplarum sibi imitandum proposuisse: et ver-um nimis esse oraculum illud, quod vir plane divinos, Scaliger Pater, in Poëticas sive libris edidit, de Poëta hoc nostro: quem non, ut Horatium, biformem, sed totum modo non uni-formem, hoc est, sui similem appa-rere abivis, unoque ac eodem gyro omnia quæ seribit concludere, vix-que unquam a semet ipso discedere, ostendit.*

*Delid non nequam, quæ, me cum mit-teret urbe, Dicatur ante omnes consula-isse Deos. Ita in omnibus, hand di-cam dolo, exemplaribus nostris legi-tur; sententia non inconcinna, et aperta satis: malim tamen, absque fraude quod licet mox, pro cum, quam rescribere; ut ad ante, quod sequitur, jure suo referatur: quod vocabulum qui hand paulo significantius esse non videt, ne ille cum Sceledro Plauti-no, oculis uti perhiberi non magis potest, quam si lolio vicitaret.*

*Aut ego sum emensus; aves dans omnia dira, Saturni aut sacrum te tem-nisse diem. Proba, et germana Ti-bulli lectio. Quid enim? objectam sibi religionem causatur, hand addi-cientibus avibus, verum contra pro-fectioni obsecrantibus suæ, quippe*

Inebries, non Præpetibus, aut Admissivis altibus usus, nec quæ garrita, aut volatu saltem suo, Poëtae consilium adprobarept, vel facerent ratum: alias, sacro Saturni die prohibitum sese, quo minus institutum porro iter exsequi properaret. Eo dico, ne quem verbi tenuisse ambiguitas turbet, haud nomen, sed pronomen, quod proxime antecesserat, regens: neque enim hoc dicit Poëta, Tenuisse se, quod equidem nullus intelligo, sed retentum a sacra Saturni die, hoc est, inhibitum, ac reprehensem quasi e fuga; vetitumque se extra portam, 'quæ, ut lepide jocatur Varro, 'itinere longissima esse dicitur,' pedem quoipiam peregre ulterius efferre porro.

*At mihi contingat Patrios celebrare Penates, Reddereque antiquo menstrua Leri.* Laudo Epithetum menstrua, præ quod ab aliis temere ingestum, mascula: protoque ad *roumpia*, id est, singulorum mensium Kalendas, atque ad Interlunia respexisse Poëtam, qui Dies rusticis sacer antiquitus. Doceo ex Horatio, ita iii. Od. 24. Phidilem commonente: 'Cælo supinas si tuleris manus Nascente Luna, rustica Phidile; Si ture placaris, et horna Fringe Lares, avidaque porca,' &c. Vide quæ ad illum locum in Com. mentariolo nuper edito prolixe adnotavimus. Sed neque illud de nihilo esse crediderim, quod ture, non victimis Larem suum propitiari cogit Tibullus: pro opibus scilicet sua conditoris mœnia; quippe rebus jam accias et quasi in fundo abhibitus parsimoniam: cuius rei invidiam tamen tempestiva vetustatis excusatione emollit, Epithetum Lari, *et antiquo, accommodans.* Scias, dissimulanter et quasi aliud agentem innuere velle, *antiquo Lari antiquam*, id est, incultam et simplicem casei illius ac Saturnii ævi frugalitatem convenire: cuius rei idem etiam postea hoc sermonum genus, ne patellariorum di-

cam, abs se commonitos inducit Eleg. x. 'Neu pudeat priasco vos esse e stipe factos. Sic veteris sedes incoliantis avi.' 'Veteris avi' dicit, ad avitam generis sui nobilitatem, ut arbitrur, denotandam, jam inde ab antiquo, annolorum jure, ac Equestri dignitate insignis: neque alio, mehercule, antiquo istud pertinere putarem; nisi impensis me succidanea Poëta ejusdem auctoritas moveret, capas appellatione Deos hosce prima libri sequentia Elegia peculiariter honestantis: 'Ruire puer verno primum de flore coronam Fecit, et antiquis imposuit Laribus.'

Pergamus: *Ilic est, cuicunque raper mors venit emendi. Raper mors, 'Immatura,' 'Acerba,' 'Immitis,' eadem apud Poëtam hunc nostrum.*

*At Scelerata jacet sedes in nocte profunda Abdita, quam circum fumina nigra sonant.* Interior hujuscem loci investigatio ab Ovidio petenda Met. iv. 'Quam simul agnorunt inter caliginis umbras, Surrexere Deæ: sedes scelerata vocatur.'

Scribitur a Tibullo porro: *Assiduas atro viacere pacis atres. Quod non obscure Martialis imitatus videtur: 'Assidnam nudo pectore pascit ovem.'*

### CAPUT III.

Receptæ scripturæ integritas Ovidiano quoque patrocinio defensa. Crimen habere. Labentur opes. Statianæ emendationi subscriptum. Locii unius, item alterius conlatio, non sine interpretamentis. Metas Epitheto suo, *τῷ σερνός*, quod eidem assignatum a Tibullo fuerat, restitutus; pro quod, *σερνός* hodie omnes omnium Editiones insedit.

PROGREDIAMUR ad Eleg. vi. cuius mehercule scripturam probissimam operæ pretium est defendere: quo loco de Delia, vagos et furtivos amores suos callide semper obtegente, ac inficiante, ita ab exemplo ipsius suo argutatur atque argumentatar Poëta:

*Illa quidem tam multa negat, sed credere durum est. Sic etiam de me pernegat usque viro. Venaste, et facete, atque adeo ex sententia omnium librorum, quos viderim, Statiana Editione excepta, in qua: Nam sic et de me pernegat usque viro, ad marginem adsanum legitur: inscite, neque numerose satis, uti ego judico. Adde quod receptam lectionem ipse etiam insuper Naso confirmare videtur Trist. II. ubi ipsissimum hunc quasi dígito locam designat: 'Credere iuranti durum putat esse Tibullus, Sic etiam de se quod neget illa viro.'* 'Sic' enim inibi legendum esse, non, 'Hoc,' ex hoc Tibulli loco præstare nullus dubitem, et cætera, quæ ordine deinceps apud Ovidium lectitantur. Quæ omnia non alio, quam ad hanc ipsam Elegiam pertinere, facile odoraturos arbitror eos, quicunque pituita molesta non est.

*Quiquid et occurret, ne possit crimen habere, Stat procul, &c. Videlicet, ne quid cause sit mihi, cur in crimen rivalitatis vocari possit: cuius etiam suspicione omnes segregare a se jubet obviam forte occursurn sibi, quicunque is fuat tandem, modo elegantiore cultu ornatum.*

Legitur ibidem: *Non amens verbere terga timet. Sic et idem alibi: 'Et intorto verbere terga seca.'* Illud recte.

Eadem Elegia Statius: *Attigeris, labentur opes, ut vulnere nostro Sanguis, ut hic ventis diripiturque vixis, pro quod in omnibus Codicibus perperam antea, ac nullo sensu, Attigerit, legebatur. Memini quoque in eandem aliquando sententiam fuisse magnum illud Galliarum lamen, preceptorem nostrum Auratum dico, atque, Attigeris, Statianum in morem legere, id est: Si quis puellam illam vel digito attigerit modo, illicet dilabentur opes, &c. quo tempore Lusitani illius Editione needum nata fuerat. labentur opes vero sic dictum, quomodo a Lucretio,*

lib. IV. 'Labitur interea res, et vadimonia fiunt.' Item Plauto in Triummo: 'Illico res foras Labitur, liquitur.' cui locationis generi annona quamvis vilia, apud Sallustium utique.

Habes aliquanto infra: *Et tibi necio quas dixit, mea Delia, penas. Si tamen admittas, sit precor illa levis.* Hoc sensu: Etiam tibi, o mea Delia, magas illa Bellona Sacerdos, ob quotidiana ferta, ac perjuria tua, necio quas penas imminere, vaticinata est mihi: daturamque supplicium aliquando nobis, ac communibus Dis, 'Per quos sepe mihi credita perfidia est,' certum, haud arbitrarium dico; si quidem injuriosa porro in me amatorem tuum esse perseveres: verum hoc magna Æneadum genetrix, et boni Amores averruncassint: utinamque divina illa, vanidica potius ac mendax mihi, hoc enim levis est, hac quidem in parte, fuisse convincatur, quam vaticinatio ejus apud credulos ex tua calamitate inveniat fidem. Atque hec ipsa ex sequentis distichi intellectu clara: 'Non ego te propter parco tibi, sed tua mater Me movet, atque iras aurea vincit anus.' *Si tamen admittas, igitur aliud nihil erit, quam si eveniat, ut culpam in te flagitiumve admittas, pygacum, haud capitale dico, hoc est, alienis viris sic, 'quasi in choro pila ludens, datatim des te, et communem facias,' ut ait Navius.*

Legitur eadem porro Elegia: *Et nihili sint durae leges; laudare nec ullam Possum, quin oculis appetat illa mens. Id est, invadat, sive involet in oculis. Huic haud nimium absimile ob eandem occasionem a Corinna sua evenisse sibi conqueritur apud ipsam Ovid. Amor. II. 'Si quam landavi, miseros petis ungue capillos.' Imo oculos hercule miseros potius, quam 'capillos': unde Ovidio periculum non erat, ne aut cocles, aut luscitius redderetur: id quod Tibullo nos-*

tro evenire necesse erat, nisi ab suis ipse legibus recedere se vellet postea.

Sequitur aliquanto postea: *Nec servo sis casta metu, sed mente fideli: Mutuus absenti te mihi servet amor,* Restituo: *Nec servo sis casta metu, &c.* convenientissimo huic rei Epitheto. Nam quid, per Deos immortales, metu abjectius, aut servile magis? Sed commonendus insuper Lector, punctum post *ad fideli positum inducendum esse*, id quod ipsa nos sententia edocere poterat, sequenti Pentametro continuanda. Neque vera sequum fecisse arbitror eos, qui *Amenem istum mutuum a mente fideli, contra mentem Poëtae, alienissima sua interpunctione dispulerant.*

#### CAPUT IV.

*Tibullus emendatus. Sicyoniorum forma. Anas in calceamento quid fuerint. Nihil te utor. Persequi panis. Auro carior. Tangit pro Tigris. 'Luteus' amantium color. Fastidia pro 'Fatu.'* Tibullum imitatus Ovidius. Coma ventorum afflata horrida. *Fas peccare, pro 'Peccandi copia.'* Vendere relle, pro 'venditum,' positum. Verum de Joh. Secundo Poëta populari Elogium. *Lumina ferre. Plena manu. Viros emeruisse. Correctio-*num cumulus.

*ELEGIA VII.* haud placet, ita ut vulgo legitur: *Et Tyris veste, et dulcis tibia cantu: sed dulci; quod tamen doctissimo auctori suo, Fruterio meo, lubens et gratus merito hercule me acceptum fateor referre. Sic et infra: 'Nam turba jocosa Obstrepit, et Phrygio tibia curva sono.'*

Elegia octava, quo loco scribitur a Tibullo: *Anasque compressos colligat arcta pedes.* Sicyonia, id est, soleas muliebres, et eorum, qui elegantia studebant, calceamentum intellige; quod genus obstragula non habebat: sed tantum corrigis aliquet, sive adeo ligilis, quas *anas* nominitabant,

superiori pedis parti obstringebatur, idque quam poterat arctissime; quo videlicet aptior compressiorque eniteret pedis forma, ex Ovidianæ disciplinæ regula: 'Pes erat exiguis: pedis est aptissima forma.' Unde descriptio illa Arbitri non inscrita; dominæ suæ palcritudinem ab hac quoque parte commandantis: 'Jam mentum, jam cervix, jam manus, jam pedum candor, intra auri gracile vinculum positus, Parium marmor extinxerant.'

Habes exinde: *Forma nihil magicis uitat auxiliis.* Ad fine, ni fallor, Plautino illi e Trinummo: 'Apage te, amor; non places: nihil te utor.'

Sequitur modico sane intervallo: *Persequitur panis tristia facta Venus.* Proprie, ac Latine oppido, pro, 'It ultum,' ' vindicatque' meritissimo hercule supplicio. Itaque Sallustius in Catilina ex persona Catonis: 'Nam cætera maleficia tum persequare, ubi facta sunt,' &c. denique complures alibi.

Habes mox disticho interposito: *Carior est auro juvenis, cui latoe fulgent ora.* Hoc est, ut Plautissem solens, 'non carus, sed vilis est auro contra;' vel, si maria, orichalco. Ovid. in Art. Am. 'Aurata est, ipso tibi sit pretiosior auro.'

Legimus Elegia eadem: *Sed nimis luto corpora tingit amor.* Antiquius, ac Varronianum fuerit magis, *tangit:* idque, si optio detur mihi, malum utique hand paulo impensis. Etiam *latoe* in prioribus Editionibus impressum reperio; neque displaceat. Ut ut est tamen, colorem cuiusmodi denotet, scimus; et declarat abunde Horatius, cum 'Pallori' 'lutei' Epithetum adsignat.

Seria porro et severa illa Poëta admonitio: *Oderunt, Phœbœ, (mones) fastidia Divi. ubi fastidium, pro 'fastu,' ac superbia illa, omnibus, formosæ quæ cluunt, innata, accipiedum.* Tale est illud Maronis: 'Atque su-

perba pati fastidia.' Sed hæc tritiora, quam ut nostra admonitionis indigentia.

Veniamus ad deprecationem porro illam Elegia ix. *Percite Cœlestes; æquum est impune licere Numinis formosæ latere vestra semel.* Unde et Ovidius clausulæ illios argutiam mutnatæ videtur, in argumento prorsum hujus confini: 'Di faciles, peccasse semel concedite tuto; Et satis est: panam culpa secunda ferat.'

Legitur aliquanto post in Tibullo: *Jam mihi persolvet panas, pulvisque decorum Detraket, et ventis horrida facta coma.* Hinc explicatur illud libri sequentis: 'Sepe horrere sacros doluit Latona capillos.'

Habes mox: *Nec tibi celanti fas sit peccare.* Id est, copia, facultas, seu licentia peccandi occulte, atque alienis amplexibus indormiendi.

Nec multo post Elegia capse: *Tum mihi jurabas, nullo te dixitis auri Pondere, non gemmis vendere velle fidem.* Periphrasite, hoc est, Poëtice; pro, 'Venditurum,' seu, 'Venalem habitarum fidem,' ac fœdera nobis data. Sic SECUNDUS noster, nuperus quidem Poëta, et novitus, cœterum nulli antiquorum, præfiscine hoc dixero, meo iudicio secundus: 'Juravitque Deos omnes, Veneransque parentem, Nil tibi post unquam velle movere mali.' Id est, motrum mali quippiam, seu danni daturum amplius obmeritam noxiæ; sed formæ tuis in perpetuum porro comparsuram.

*O quoties, verbis ne quisquam conscient, esset, Ipse comes multa lumina nocte tubi.* Placet verbis, prie novo aliorum commento, robis. Hoc enim dicit Poëta: Sepe puer suo, cum amica communè clandestinum iter ingresso, cereum intempesta nocte adiuxisse: neque puduisse quicquam, amorum suorum exercitori, hoc est, et amulo et rivali suo, daduchi, imo premibi, ne dicam productoris officium præstare. Atqui inquiet hic aliquis: Quid ergo ad fur-

tivas et tumultuarias nuptias opus daducho? Nimirum vero; et causam subiungit ipsius, ne videlicet fartim quispiam, et quasi ex insidiis ancupans cum auritis plagis jocosos duorum amantium sermones secretasque blanditias, tenebrarum præsidio fretna, sublegeret, Corycæ ut consuevere; cuius captiosissimi ancupii periculum non erat, quamdiu quidem Tibullus noster, ne quis forte obrepertaret curiosior, quasi Argus quidam oculis totus, restricis presidens, non gravaretur frequentem observationi operam suam locare. Jam ad illam phrasim quod attinet, *Lumina fulti;* eam vero habuimus et supra, in basilica illa Editione: 'Neu prope fulgenti lumina ferta face.'

Veniamus ad loci illius conlationem: *Et pretium plena grande referre manu.* Item alterius, qui præteritus nobis supra: *Nec verbis victa patescit Janua, sed plena est percutienda manu.*

Enarramus et illud: *Nec lasciva soror dicatur plura bibisse Pocula, quam plures haec meruisse viros.* Merere viros, eleganter, imo propriæ. Hinc enim, 'metretices,' dictæ; ac 'escorta meritaria': vide Nonium: nisi cui Aurati potius, ac Scaligeri sententiam sequi consilium est, emeruisse, legentium; hoc est, emeritos, vasisque ac lateribus exhaustis, quasi stipendiis expanctos, imo expeculiatos penitus reddidisse.

Elegia eadem ita in libris nostris perscriptum exstat: *Blanditiae meas aliis tu vendere es ausus?* Tunc aliis demens oscula ferre mea? pro quo ipsut aliis, bis stidem repetitum dandi casu, lubenter legerim; constat enim de uno silicernio tantum, cum quo frater suis caput limasset, loqui Poëtam. Sic enim versu præcedente: 'Huius tamen acerbuit noster puer,' &c.

Repone deinceps Elegia decima: *Quater ille beatus, Quo tenera irato flere puella potest.* Pro quod in vulgatis Codicibus legitur: *Quo tenera irato. Quai*

igitur pro, *Cai*, more Catulli, ac veterum. Eadem etiam casui hoc verbum lib. II. Eleg. 5. connexnit Tibullus, quo loco canit: ‘Nam ferus ille suus plorabit sobrius idem.’ Et Propertius: ‘Felix, qui potuit presenti flere puellæ.’

Elegia eadem, male est in Tibullo, proinde ut hodie legitur: *Atque aliquis voti compos liba ipse ferabat.* Legendum enim haud dubie, *ipse*; quomodo et paulo post: *Rusticus e laco que rekit male sobrius ipse, non ipso;* aut, *E laco revehit;* id quod Criticis nostris animos tantopere adauxit.

Malim ibidem: *Ilic pertusisque genis, quam percussaque, legi; aut etiam, percisis.* Sic eadem Elegia postea: ‘*Flet teneras subtusa genas.*’

#### CAPUT V.

Obsessores foci *Verna*, coloni facilime agitantis indicium: idque et Horatii et Martialis exemplis confirmatum. Interpunctio non suo loco facta. Id emendatum. De Ambarvalis Sacrificii ritu accuratissima dissertatio. In eam rem a Virgilii Georgicis exquisita auctoritas. *Turba jocosa.*

VENTUM ad secundum est Libram, hoc est, Ambarvalis sacrificii descriptionem: e qua haec cursim delibabimus: *Turbaque vernalum, satri bona signa coloni, Ludet, et e virgis exeruet ante casas.* Huc non absurde fecerit Horatianum illud ex Epod. ‘*Positique vernas, ditis examen domus, Circum residentes Lares.*’ Cui succinit et Martialis meus: ‘*Cingunt serenum lactei focum vernæ, et larga festos lucet ad Lares sylva.*’ Item lib. II. ‘*Sit mihi verna satur,*’ &c.

Pergit Tibullus apostropha ad socios Agricolas facta; de Amore loquitur: *Vox celebrem cantate Deum, pecoriisque vocate:* *Voce palam pecori, clam sibi quisque vocet.* Ita enim distinguo: *Aut etiam sibi quisque palam; nem turba jocosa Obstrepit, et Phrygio-*

*tibia curva sono.* Hoc propterea subjicit, ut, vota nuncupandi Amori palam, æqualibus suis fiduciam addat: neque enim periculum esse, ‘ne sciuntur, Aut ne quis malus invidere possit,’ quamvis voce clara, hoc enim palam est, libereque ac sine ulla circumfitione concepta atque enunciata. Cur ita? quod videlicet, *Phrygia tibiæ sonitus, et Turba jocosa:* id est, cantantia ac saltantia Chori strepitus, et rusticorum, Cerealibus an Amatoriis operantium Sacris, dissonus atque incompositus clamor Coryphaeorum annes exsurdet planissime: neque in curiosorum hominum sensus precum ac votorum sonorum arcana penetrare aliquo modo patiatur: nedum ut novam risus aut liberioris joci materiam inimicis, ut solet, vel etiam rivalibus præbeant, in vulgaris ridiculi causa traducta porro, atque eliminata. Cœterum quæcumque ad pleniorum Elegiæ hujus investigationem faciunt, a Virgilio petenda, Georg. I. ubi omnes Anniversarii istius, quod ‘*Magnum*’ prisci Agrikolas indigitabant, et Ambarvalis Sacrifici ritus, ac ceremonia rustica, religiosissime, id est, cum cura et fide, singillatim explicantur. Sed verba ipsa appingam optimum est; ne quid, quod ad solidam hujus loci intelligentiam pertineat, nostra incuria prætermissem videatur. Sic igitur Poëta unicus: ‘In primis venerare Deos, atque annua Magnæ Sacra refer Cereri, lætis operatus in herbis, Extremæ sub casum hyemis jam vere sereno. Tunc agni pingues, et tunc mollissima vina: Tunc somni dulces, densæque in montibus umbræ. Cancata tibi Cererem pubes agrestis adoret: Cui tu lacte favos et miti dilue Baccho: Terque novas circum felix eat hostia fruges; Omnis quam chorus et socii comitantur ovantes, Et Cererem clamore vocent in tecta; neque ante Falcem maturis quisquam supponat aristis, Quam Cereri, torta re-

dimitus tempora quercu, Det motus incompositos, et carmina dicat.' Vides ut Chorus iste agreatem pubem comprehendens et sociorum ovantium comitatum, jecassem, atque obstreperam nobis Tibulli turbam saltent, ac representent: eo fidelias, quod 'motus' etiam 'incompositos,' id est rusticos dantem, ac incondita Carmina dicentem, et quod proprie signateque 'jubilantem' prisca Latinitas dictabat, induxerit denique: que omnia a Tiballo his versibus expressa invenias: 'Agricola assiduo primum satiatuſ arato Cantavit certo rustica verba pede. Et satur arenti primum est modulatus avena, Carmen ut ornatos duceret ante Deos. Agricola et minio suffusus, Bacche rubenti Primus in experta duxit ab arte cho-roa.' Cui consentaneum et illud libri superioris: 'Ille liquor docuit voces inflectere cantu, Movit et ad certos nescia membra modos.' Vide et Servium, condignum illum Virgilio enarratorem.

## CAPUT VI.

In pervolgatam duorum exemplorum scripturam Vindicis date Tibullo. *Mollia serta*, interpretata ex Mar-tiali. Gemini loci correctio, alterius etiam enodatio. *Præda malis adoperta*. *Pericula geminata* navi-gantibus. De capedunculis Namne, per causam Samiorum, commodum injectus sermo: eademque Tullianum Fragmentum et auctum et integratum: atque indidem de Lælianæ Orationis, quam idem 'au-reolam' perhibet, et argumento et Inscriptione curiose habita quæstio: eoque conjectura, Ciceronianis potissimum auxiliis, evasum denique.

A VERBIS bene ominatis Capiti huic initium fiet, et vero lubido est, Tibulliana Edictionis auspiciam sequi. Jubet igitur ipsus: *Dicamus bona verba: venit Natalis ad aras*. Unde patet recte legi libro superiore: At

*michi si credas, illam sequar unus ad aras: contra decreta illorum, qui pluralem singulari numero commutantes unanimaque unicam aras modo sacerrimis Bonæ Dese mysteria sunt moliti. Nam etiam ut concedam ita in prisca Romanorum Sacrorum consuetudine fuisse: non hoc sat causa tamen videri debet ad inveteratæ scripture forcillaundam fidem. Etenim quid ve-tat, aras, pro ara, positas interpretari? apud Poëtam præsertim; quod genus harum rerum liberrimum semper fuisse didicimus oppido: quippe eo etiam licentis provectum; ut pro simplice animæ singularis folliculo modo, homnali unius corpusculo inquam, *Corpora τληθυτικῶν usurpare*, aliaque ad hoc exemplum plura talia Poëtice, hoc est, ex libidine sua, abuti veriti non sint: quibus mehercule recensendis Nomenclatore sit opus. Quod reliquum est, aras potius quam aras Tibulnum hoc loco architectatum est versimile, ad evitandam construc-tionis ambiguitatem maxime, quam existere necesse sit, si quidem ita porro rescribatur: *Illam sequar unus ad aras*: Periculum enim fore vide-rat, ne quis male sedulus, nec meditatus satis, rō illam, non ad Puellam suam, sed vero ad aram istam Deus Fatue fatuiter pertinere pro judicij sui captu arbitraretur.*

Sequitur aliquantillo post: *Ipos suis Genius adit visurus honores; Cui decoré sanctas mollia serta comes*. Ita enim Editiones pleraque; quum alii, *florea nobis serta ostentent*: que florifera non nego; etiam Cerinthi Genio, si qua alia, convenientissima; ita causam esse non puto, cur *Molli-tie*, hac quidem in parte, *florida*, ista strophiorum viriditas præponatur, præsertim, quum eodem in genere facetias etiam alibi fecerit Tibullus noster, quo loco canit: 'Et capite et collo mollia serta gerat.' Ea vero cuiusmodi fuerint, hoc Martialis, uti spero, exemplum docebit: 'I, felix

resa, mollibusque certis Nastri nocte  
comas Apollinaris.'

Legimus porro Elegia sequente :  
*Quisquis inornatusque caput, crinesque  
solitus Asperceret, Phœbi quereret ille  
comam.* Ceterum an idoneus aliquis  
ex lectione ista sensus elici possit,  
nescio, aquam etiamnum penitus ha-  
mtere hic mihi : nec quicquam adeo  
succurrere, quod, haud dico ad Bac-  
chum, sed ad Phœbem faciat, e Deo  
servum aratorem factum de amatore.  
At dicet aliquis : Quid autem, si in-  
terrogationis nota Pentametri clea-  
nsim adpingatur, nonne continuo ipso  
meridiano Phœbo clarior existet sen-  
tentia ? Fateor ; et cum Flacci Tre-  
batio dico : 'Equidem nihil hinc dif-  
findere possum :' sic tamen, ut credo-  
ret, aptius huic loco, quam, quereret  
convenire cœdam, hoc intellecta :  
Quid vero ? si quis in Apollinem  
istum horridum usque adeo, squallidumque ; et Strabaci alicui Plantine,  
quam formosissimo illi Deorum om-  
nium, aureaque et intensa coma su-  
perbienti, Jovis, inquam, ac Latones  
filio similiorem ; interim dum Regium  
pascit armentum, casu sibi obvium  
incideret ; censeane hominem eum  
unquam induci posse, ut ad solitos  
incomitosque Dei illius bubulcitantis  
respiciens crines, Phœbam se cœ-  
sariem arbitrari crederet ? oculis im-  
tegris, haud strabis dico.

Naraverat idem paulo ante : *Et*  
*miserere novæ dockies coagula lacte, Lacte-*  
*tus et mistis obrignisse liquor.* Am-  
plicitor Phœbæ instar oraculi hoc  
loco certissimam Aurati, preeceptoris  
mei, conjecturam : *Lacteus e mistis*  
*obrignisque liquor.*

Recte eadem Elegia scribitur : *Pro-*  
*da tamen multis est adsperta matie.* Sic,  
'sceleribus, flagitiis, miseriis cooper-  
tus,' Plautus, Cicero, Sallustius dix-  
ere. Ac ne alienos solum ad testi-  
monium citem, quid ? non ipse Ti-  
bullus alibi ? 'Tenebris mors' ad-  
sperta caput.'

Sequitur disticho interjecto : *Præda*  
*vagi jussit geminare pericula ponte.* Car  
geminare ? quandoquidem utrinque et  
procellis et piratis infestum mare :  
unde firmatur ejus correctionis inte-  
gritas : 'Illum inter gemine nantem  
confinia mortis.'